CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 123 /2017.

Autores: Vereadores Daniel Dias,Emanuel Ayres eDionísio Da Dalt.

A Exma. Sra. Vereadora Dulcimar Prata Marques
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja encaminhada ao Executivo
Municipal a seguinte solicitação:

1) Providenciar cerca ou construção de muro para os limites do
terreno de propriedade da Prefeitura ao lado do Cemitério
Municipal, bem como a capina do referido terreno.

2) Tomar medidas para evitar invasões noturnas no Cemitério
Municipal.

JUSTIFICATIVA:
Sabedores de que o terreno ao lado do Cemitério é de propriedade do

Município, ao Executivo compete mantê-lo limpo e providenciar a capina do
mesmo, que se encontra com vegetação alta. Proteger as divisas do terreno
também faz-se necessário, inclusive porque, sabemos da necessidade de
ampliação do Cemitério em tempo próximo.

Quanto ao próprio Cemitério, temos recebido reclamações quanto às
invasões noturnas, inclusive para consumo de drogas, ato facilitado pelo
ambiente escuro e desprotegido.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 12 de maio de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

____________________________________________________
__________________________Daniel Dias - SolidariedadeEmanuel Ayres – PSB   Dionísio
Dadalt - PT